Ofício nº 11/2021.

Lobato, 18 de fevereiro de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 07 de fevereiro de 2021 decide sob os seguintes
fundamentos:

CARGO/QUESTÃO RESULTADO
PEB I / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE O TEXTO DA PROVA É UMA CRÔNICA QUE PODE SER

CLASSIFICADA COMO HUMORÍSTICA, IRÔNICA E CULINÁRIA. A CRÔNICA NÃO PODE SER
CLASSIFICADA COMO IRÔNICA, PORQUE NÃO HÁ MANIFESTAÇÃO DE DISCURSO IRÔNICO EM
NENHUMA DE SUAS PARTES QUE A COMPROVE, MUITO MENOS JORNALÍSTICA, PORQUE O
TEMA APRESENTADO NÃO SE REFERE A UM FATO COTIDIANO NOTICIADO, NEM ESTÁ COM
SUA REFERÊNCIA PUBLICADA EM ALGUM JORNAL. POR OUTRO LADO, É CLASSIFICADA COMO
HUMORÍSTICA, POIS O AUTOR, COM HUMOR VISÍVEL, NARRA E COMENTA SOBRE O USO DE
COMIDAS CRUAS E PODRES COM REQUINTES DE HUMOR, COMO, POR EXEMPLO, NA ÚLTIMA
FRASE EM QUE COMENTA SOBRE O IOGURTE TURCO, SUA COMPOSIÇÃO PODRE E OS
RESULTADOS.

PEB I / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO É CORRETA APENAS A ALTERNATIVA A) "Gourmet amigo
meu, que acabo de inventar...". NA ALTERNATIVA A), O PRONOME "MEU" EXERCE, NA
PROPOSIÇÃO, A FUNÇÃO DE ADJETIVO, A QUALIFICAR O TERMO "AMIGO" (AMIGO MEU -
AMIGO PESSOAL, DE MIM); NA ALTERNATIVA B) O PRONOME RELATIVO "QUE" INTRODUZ
UMA ORAÇÃO SUBORDINADA E ESTÁ SINTATICAMENTE RETOMANDO O TERMO "OS
PODRES", PORTANTO, EXERCE A FUNÇÃO ANAFÓRICA DE UM SUBSTANTIVO. NA
ALTERNATIVA D) O PRONOME "TODO" EXERCE A FUNÇÃO DE MODIFICADOR (TODO -
COMPLETAMENTE, POR COMPLETO), NA FUNÇÃO DE ADVÉRBIO, NÃO DE ADJETIVO, POIS
TAMBÉM NÃO ESTÁ POSPOSTO AO SUBSTANTIVO.

PEB I / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ DUBIEDADE INTERPRETATIVA NA QUESTÃO, POIS OS
TERMOS "CRUS" E "PODRES" SÃO SUBSTANTIVOS NA PROPOSIÇÃO, NÃO SENDO ADJETIVOS.
OS TERMOS "CRUS" E "PODRES" SÃO ADJETIVOS POR SUA NATUREZA, CONTUDO, NA
PROPOSIÇÃO ANALISADA, ASSUMEM O PAPEL DE SUBSTANTIVOS, SEM RETIRAR SUA
QUALIDADE INTRÍNSECA DE ADJETIVO, A REFERIR-SE A ELEMENTO TEXTUAL ANTERIOR, NA
QUALIDADE DE ANÁFORA. OUTROSSIM, EM NENHUMA DAS ALTERNATIVAS HÁ
POSSIBILIDADE DE COMPREENSÃO OU INTERPRETAÇÃO DE QUE OS TERMOS SEJAM
SUBSTANTIVOS, PORQUE NÃO HÁ MENÇÃO A ESTA CLASSE MORFOLÓGICA EM QUALQUER
UMA DELAS, O QUE IMPEDE A DUBIEDADE INTERPRETATIVA, PELO CONTRÁRIO, MANIFESTA
A COMPREENSÃO PLENA DE QUE OS TERMOS, MESMO NA POSIÇÃO DE SUBSTANTIVOS, NÃO
PERDERAM SUA QUALIDADE DE ADJETIVOS.

PEB I / 07 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A RESPOSTA CORRETA É C) Prosopopeia. A FIGURA DA
PROSOPOPEIA É A PERSONIFICAÇÃO DE SERES IRRACIONAIS E INANIMADOS, A PARTIR DE
ATRIBUIÇÕES DE QUALIDADES E SENTIMENTOS HUMANOS. NA PROPOSIÇÃO "É quando a
comida se come!", O TERMO "A COMIDA" NÃO É UM SER IRRACIONAL NEM INANIMADO,
PORTANTO, A PROSOPOPEIA NÃO SE ENQUADRA COMO UMA FIGURA NESSE CASO. DENTRE
AS OPÇÕES APRESENTADAS NAS ALTERNATIVAS, APENAS A ALTERNATIVA D) metáfora.
SERIA A CORRETA, POIS HÁ O EMPREGO DE PALAVRA FORA DE SEU SENTIDO NORMAL, A

TOMAR POR BASE A ANALOGIA. CASO O TERMO "A COMIDA" ESTIVESSE MANIFESTO NUM
TIPO ESPECÍFICO, COMO "O ARROZ", POR EXEMPLO, HAVERIA A POSSIBILIDADE DE
EMPREGO DE PROSOPOPEIA.

PEB I / 08 INDEFERIDO: SOLICITA-SE A ANULAÇÃO DA QUESTÃO, SEM QUALQUER ARGUMENTAÇÃO
CONSISTENTE QUE SUSTENTE O PEDIDO. A QUESTÃO SOLICITA "Em "Já que a podridão é o
caminho natural de todas as coisas.", os termos iniciais são classificados como", A TER COMO
ÚNICA RESPOSTA CORRETA A ALTERNATIVA "B) conjunção subordinada causal.", POIS "JÁ
QUE" É SINTATICAMENTE CLASSIFICADA PELA GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA COMO
UMA CONJUNÇÃO SUBORDINADA CAUSAL. A REFERIDA QUESTÃO DEVERIA SER ANULADA
CASO A RESPOSTA CORRETA FOSSE “CONJUNÇÃO COORDENADA ALTERNATIVA”, POIS NESSE
CASO HAVERIA DUPLICIDADE DE RESPOSTAS (ALTERNATIVAS A e D).

PEB I / 09 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO DEVE SER ANULADA POR NÃO APRESENTAR UMA
ÚNICA RESPOSTA CORRETA. O COMANDO DA QUESTÃO DETERMINA "Em "Já que a podridão é
o caminho natural de todas as coisas.", há expressão de", A DEFINIR SE HÁ EMPREGO DE
OPINIÃO, CAUSA, HIPÓTESE OU FATO. A QUESTÃO NÃO AVALIA O EMPREGO DA CONJUNÇÃO
SUBORDINADA CAUSAL EM ESPECÍFICO, COMO MENCIONADO NOS RECURSOS, MAS O TODO
DA EXPRESSÃO APRESENTADA NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO, EM SEU SENTIDO COMPLETO,
NÃO PARCIAL. A EXPRESSÃO DO TEXTO REFERE-SE AO CONTEÚDO NELE EXPOSTO, COMO AS
DEMAIS QUESTÕES DA PROVA. NESSE SENTIDO, AO REFERIR-SE À PODRIDÃO COMO O
CAMINHO NATURAL DE TODAS AS COISAS, HÁ MANIFESTAÇÃO DE UM FATO CERTO, À LUZ
DO CONTEXTO DISCUTIDO NO TEXTO DE ORIGEM. ASSIM, HÁ MANIFESTAÇÃO DE CAUSA,
PORÉM APENAS EM PARTE DA EXPRESSÃO, MAS NÃO HÁ MANIFESTAÇÃO DE OPINIÃO E
HIPÓTESE. COMO A QUESTÃO TRATA SOBRE A EXPRESSÃO DO TEXTO NO TODO, SEM
DEFINIR ALGUMA PARTE, A ALTERNATIVA CORRETA É D).

PEB I / 11 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE TODAS AS ALTERNATIVAS SÃO CORRETAS, POR APRESENTAR
PRONOME OBLÍQUO. EM A) "o que vier primeiro.", NÃO HÁ O EMPREGO DE PRONOME
OBLÍQUIO, POIS O TERMO "O" É UM SUBSTANTIVO; EM B) "chegou a um ponto de fastio com a
vida e a comida.", OS TERMOS "A", "A" E "A" SÃO, RESPECTIVAMENTE, PREPOSIÇÃO, ARTIGO E
ARTIGO; EM C) "e portanto só acessível aos poucos que o compreendem.", O TERMO "O" É
UM PRONOME OBLÍQUO, A SUBSTITUIR UM SUBSTANTIVO "ALIMENTO", NA MESMA
FRASE; EM D) "os franceses chamam de Tartare e os alemães" , OS TERMOS "OS" SÃO ARTIGOS,
RESPECTIVAMENTE.

PEB I / 13 INDEFERIDO: O NOME CORRETO É TENDÊNCIA PROGRESSISTA LIBERTADORA. O TERMO
TENDÊNCIA CRÍTICA LIBERTADORA NÃO É EXISTENTE.

PEB I / 14 INDEFERIDO: O CONCEITO, APRESENTADO NO ENUNCIADO, REFERE-SE À TEORIA DE
ASSIMILAÇÃO, DE PIAGET.

PEB I / 17 INDEFERIDO: PEDE-SE, NESTA QUESTÃO, A ALTERNATIVA INCORRETA, E NÃO UM TRECHO
DESTA ALTERNATIVA, EMBORA O TRECHO ASSINALADO TAMBÉM ESTEJA INCORRETO, POIS
O BRINCAR, INDEPENDE DOS GRUPOS DOS QUAIS A CRIANÇA FAZ PARTE.

PEB I /18 INDEFERIDO: VER INCISOS IV E IX DO ART. 206 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL/88
(ATUALIZADA).

PEB I / 23 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO NO COMANDO DA QUESTÃO.
PEB I / 25 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO NO COMANDO DA QUESTÃO

(quando de sua vacinação a referida servidora atuava no Instituto de Infectologia Emílio Ribas
e não no Hospital das Clínicas).

PEB II – ARTES / 38 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: A) E C).
PEB II – CIÊNCIAS / 1 INDEFERIDO: O NOME CORRETO É TENDÊNCIA PROGRESSISTA LIBERTADORA. O TERMO

TENDÊNCIA CRÍTICA LIBERTADORA NÃO É EXISTENTE.
PEB II – CIÊNCIAS /
12

INDEFERIDO: VER: REFERENCIAL CURRICULAR NACIONAL PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL –
INTRODUÇÃO – VOLUME I – PÁGINA 60. BRASÍLIA 1998.

PEB II – CIÊNCIAS,
GEOGRAFIA E
INGLÊS / 17

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO NO COMANDO DA QUESTÃO
(quando de sua vacinação a referida servidora atuava no Instituto de Infectologia Emílio Ribas
e não no Hospital das Clínicas).

PEB II – CIÊNCIAS /
20

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

PEB II – CIÊNCIAS /
28

INDEFERIDO: OSTEÍCTES SÃO UM GRUPO MAJORITÁRIO DE PEIXES EM ESPÉCIES E A
ALTERNATIVA NÃO AFIRMAVA QUE PEIXES SÃO EXCLUSIVAMENTE AMONIOTÉLICOS.

PEB II – CIÊNCIAS /
31

INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO SOLICITA QUE SE ASSINALE  A ALTERNATIVA QUE
MELHOR DESCREVE ISÓTOPOS, NÃO SE CADA ALTERNATIVA É CORRETA.

PEB II – CIÊNCIAS /
34

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: B) E C).

PEB II – CIÊNCIAS /
40

DEFERIDO: ANULE-SE A REFERIDA QUESTÃO POR FALHA NA ELABORAÇÃO DO COMANDO
DA QUESTÃO.

PEB II - EDUCAÇÃO
FÍSICA / 18

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

PEB II - EDUCAÇÃO
FÍSICA / 34

INDEFERIDO: VER REGRA 1 – O CAMPO DE JOGO – ITEM 6.

PEB II - EDUCAÇÃO
FÍSICA / 36

INDEFERIDO: NÃO EXISTE INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

PEB II - EDUCAÇÃO
FÍSICA / 37

DEFERIDO: ALTERAR O GABARITO PRELIMINAR PARA ALTERNATIVA D) (a metragem oficial
da meia maratona é 21.097 m e não 21 km)

PEB II –
GEOGRAFIA / 33

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO, POIS O
PROCESSO QUE CONVERTE SEDIMENTOS EM ROCHA CONSOLIDADA É A LITIFICAÇÃO.

PEB II – HISTÓRIA /
10

INDEFERIDO: A QUESTÃO NÃO DIZ RESPEITO A NENHUM DOCUMENTO EDUCACIONAL
ESPECÍFICO, UMA VEZ QUE OS CONCEITOS APRESENTADOS ESTÃO CONTIDOS EM TODOS OS
DOCUMENTOS EDUCACIONAIS MAIS ATUAIS, POIS UM NÃO ANULA O OUTRO, E TODOS OS
DOCUMENTOS ATUAIS SE COMPLEMENTAM, E ESTÃO INSERIDOS EM OBRAS, COMO A BNCC.
ALÉM DISSO, A FUNÇÃO DA ESCOLA ESTÁ INSERIDA EM DIVERSOS SABERES, INCLUSIVE OS
LINGUÍSTICOS.

PEB II – HISTÓRIA /
20

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

PEB II – HISTÓRIA /
21

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR NÃO FAZER PARTE DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
INDICADO PARA O REFERIDO CARGO.

PEB II – INGLÊS / 26 INDEFERIDO: EM LÍNGUA INGLESA, ALGUMAS PALAVRAS PODEM FUNCIONAR TANTO COMO
PREPOSIÇÃO QUANTO ADVÉRBIO E ESTE É O CASO DA PALAVRA "DOWN". NO ENTANTO,
CONSIDERANDO AS FRASES DA REFERIDA QUESTÃO ( I - HE WALKED OFF. II - SHE RAN
DOWN THE HILL. III - HE USED TO SING.) "DOWN" TRATA-SE DE PREPOSIÇÃO. EM TERMOS
DE SENTIDO, NÃO HÁ GRANDES MUDANÇAS, A DIFERENÇA ESTÁ NO FATO DE, NESTE CASO, A
PALAVRA "DOWN" SER SEGUIDA DE SUBSTANTIVO (HILL). "DOWN" FUNCIONARIA
ENQUANTO ADVÉRBIO SE NÃO FOSSE SEGUIDA DE SUBSTANTIVO (POR EXEMPLO: "SHE RAN
DOWN".)
FONTES: GRAMMAR FOR ENGLISH LANGUAGE TEACHERS (CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS,
2000) & MACMILLAN ONLINE DICTIONARY
HTTPS://WWW.MACMILLANDICTIONARY.COM/DICTIONARY/BRITISH/DOWN_1).

PEB II – LÍNGUA
PORTUGUESA / 27

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É INCORRETA POIS O TERMO “SUA” NA
PROPOSIÇÃO APONTADA NÃO EXERCE A FUNÇÃO DE ADJETIVO MAS SIM DE PRONOME
POSSESSIVO, PORTANTO É A ALTERNATIVA CORRETA PARA O GABARITO. A QUESTÃO NÃO
AVALIA APENAS A TERMINOLOGIA MORFOLÓGICA (QUESTÕES A) E D), ASSIM COMO A
FUNÇÃO EXERCIDA PELO TERMO NA PROPOSIÇÃO, O SENTIDO (QUESTÕES B) E C). NESTE
CASO, O TERMO "SUA" EXERCE A FUNÇÃO DE ADJETIVO, A QUALIFICAR O SUBSTANTIVO

"ORELHA" (SUA ORELHA - A ORELHA DELE, A ORELHA DO HOMEM, A ORELHA MASCULINA
ETC.), O QUE LHE DÁ O CARÁTER DE AFIRMATIVA CORRETA, SENDO QUE A QUESTÃO
SOLICITAVA ASSINALAR A ALTERNATIVA INCORRETA.

PEB II – LÍNGUA
PORTUGUESA / 32

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO, POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS: A) E B).

PEB II – LÍNGUA
PORTUGUESA / 38

INDEFERIDO: OS LUSÍADAS É UM POEMA ÉPICO, PORQUE APRESENTA UMA EPOPEIA,
UMA SÉRIE DE GRANDES ACONTECIMENTOS. NO CONJUNTO DA OBRA, HÁ
CARACTERÍSTICAS DO GÊNERO LITERÁRIO LÍRICO, PORÉM, NÃO NO TODO, PARA
ASSIM SER CLASSIFICADA. DESSA FORMA A ALTERNATIVA D) NÃO É CORRETA, SENDO
APENAS A ALTERNATIVA A).

Atenciosamente,

KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda.